CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
     CMAS

         CAPÃO DA CANOA
 ATA Nº

0027/2012

RESOLUÇÃO: 003/2012

Data: 19/03/2012 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Local: Secretaria de Assistência e Inclusão Social - SAIS - Capão da Canoa
Horário: 9h

PAUTA:

1. Aprovação dos recursos FEAS 2012;
2. Organização das visitas às entidades;

CONVOCADOS PRESENTES:   Joelso Batista dos Santos (Lions Club), Wladinéia
Gomes Freitas ( SAIS), Márcia Nazário (Cidadania), Victor Thiago Valim Pinto (SAIS),
Rosimeri Cardoso Germano(Educação).

Aos dezenove dias do mês de  março de dois mil e doze, reuniram-se os membros do
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, às nove horas, na sede da Secretaria
de Assistência e Inclusão Social – SAIS, para uma reunião extraordinária com a seguinte
pauta: 1- Apreciação e aprovação do Plano de Trabalho do Fundo Estadual de Assistência
Social – FEAS 2012. 2 – Organização de reunião com as entidades para a inscrição junto
ao CMAS. 3- Assuntos gerais. O presidente Joelso fez abertura da reunião concedendo a
palavra ao Sr. Tiarlin, coordenador do CRAS, que apresentou o plano de trabalho do
FEAS 2012. Trata-se de uma ação dentro da rede de proteção social básica voltada para
orientação e apoio sociofamiliar de cinquenta famílias no período de oito meses . O valor
total do recurso é de R$ 17.859, 00 (dezessete mil oitocentos e cinquenta e nove reais),
sendo que R$15.180,00 (quinze mil cento e oitenta reais) corresponde ao repasse do
Estado e R$2.679,00 (dois mil seiscentos e setenta e nove reais) corresponde à
contrapartida do município. O valor total foi redistribuído em despesas correntes, entre
estas: gênero de alimentação, material de expediente, material educativo/esportivo e
outros materiais de consumo (materiais de oficina/artesanato) e despesas de capital
(maquinas, utensílios e equipamentos diversos). Ficou assim distribuído: gêneros de
alimentação: total de 3.715,40 – três mil setecentos e quinze reais e quarenta centavos,
(concedente: 3.108,00 e proponente: 607,40); material de expediente: total de 2.100,00 –
dois mil e cem reais (concedente: 2.000,00 e proponente: 100,00); material educativo
esportivo: total de 3.000,00 – três mil reais (concedente: 2.500,00 e proponente 500,00);
outros materiais de consumo: total de 1.900,00 – hum mil e novecentos reais
(concedente: 1.500,00 e proponente: 400,00); Despesas de capital – máquinas utensílios
e equipamentos diversos: total de 7.143,60 – sete mil cento e quarenta e três reais e
sessenta centavos (concedente: 6.072,00 e proponente: 1.071,60). Salientou que este
conselho deverá estar acompanhando conjuntamente à gestão, à data da transferência do
recurso financeiro. Em anexo consta um cópia do referido plano. Foi comentado pelo
coordenador que o plano será enviado via e-mail para a assessora técnica do DAS, Sra.

Elaine Lima, para que a mesma faça as respectivas aprovações e posteriormente seja
assinado pelo Prefeito Amauri Magnus Germano e Governador Luis Augusto Lara.